banheiros e o recolhimento do lixo nas unidades escolares e os

servidores ocupantes do cargo de Auxiliar Educacional - Alimentação

designados para realizar a confecção das refeições nas unidades

escolares perceberão o Adicional de Penosidade no valor de R$

1.335,60 (hum mil e trezentos e trinta e cinco reais e sessenta

centavos).

§ 3º Os servidores ocupantes dos cargos de Fiscal Estadual Agropecuário

e de Técnico de Políticas Públicas e Gestão Governamental -

Especialidade Agrícola que sejam designados para exercer atividades com

exposição a materiais de risco biológico e zoonóticos ou a riscos químicos,

[...]

75% (setenta e cinco por cento); (Inciso incluído pela Lei nº

15.451, de 17 de fevereiro de 2020)

V - grau 4: 100% (cem por cento). (Inciso incluído pela Lei nº 15.451, de 17

de fevereiro de 2020)

§ 2º O valor máximo do adicional de local de exercício fica fixado em R$

1.260,00 (um mil e duzentos e sessenta reais) para a carga horária de 40

(quarenta) horas semanais para o membro do Magistério em exercício nas

escolas a que for atribuído o grau máximo em todos os fatores de que

tratam os incisos I a IV do “caput”. (Parágrafo incluído pela Lei nº 15.451,